
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA Nº 053-2025-PROCIENCIA-DE 
  

Lima, 27 de junio de 2025 
 
VISTOS: Los Informes N° 03-2025/PROCIENCIA/SUSB/DCRN y N° D000077-2025-

PROCIENCIA-SUSB, ambos de fecha 20 de junio de 2025, emitidos por la Sub Unidad de 
Selección de Beneficiarios, el Acta de la Vigésima Sexta Sesión Extraordinaria de fecha 20 
de junio de 2025, del Consejo Directivo de PROCIENCIA, y el Informe N° D000089-2025-
PROCIENCIA-UAL de fecha 26 de junio de 2025, emitido por la Unidad de Asesoría Legal 
de PROCIENCIA, y; 

 
 CONSIDERANDO: 

 
Que, el Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (CONCYTEC) es el 

ente rector del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), 
constituyéndose en la autoridad técnico-normativa, en el ámbito nacional, en materia 
científica, tecnológica y de innovación. Es responsable de normar, dirigir, orientar, fomentar, 
coordinar, supervisar y evaluar las acciones del Estado en el ámbito de la ciencia, 
tecnología e innovación, a fin de contribuir a alcanzar los objetivos estratégicos del país, 
conforme a lo dispuesto en la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación (SINACTI) y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 062-2024-PCM; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 9 de la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de 

Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), el Programa Nacional de Investigación 
Científica y Estudios Avanzados (PROCIENCIA), integra el nivel de implementación de la 
Política Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (POLCTI), siendo que de acuerdo al 
numeral 15.2 del artículo 15 del Reglamento de la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional 
de Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), aprobado mediante Decreto Supremo         
N° 0622024-PCM, las acciones de financiamiento parcial o total de actividades de ciencia, 
tecnología e innovación deben desplegarse a partir de mecanismos concursables, con 
procedimientos transparentes y de calidad internacionalmente competitivos para cuyo efecto 
se deben elaborar bases según estándares establecidos por el CONCYTEC en coordinación 
con los sectores competentes, según corresponda; 

 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 051-2021-PCM publicado en el diario oficial 

El Peruano el 25 de marzo de 2021, se crea el Programa Nacional de Investigación 
Científica y Estudios Avanzados (PROCIENCIA), sobre la base del Fondo Nacional de 
Desarrollo Científico, Tecnológico y de Innovación Tecnológica, al cual PROCIENCIA 
absorbe por fusión en calidad de entidad absorbente. PROCIENCIA se encuentra bajo la 
dependencia de EL CONCYTEC, ente rector del SINACYT (hoy SINACTI); 

 
Que, a través de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 082-2024-PROCIENCIA-

DE de fecha 30 de septiembre de 2024, se aprobó el Expediente de la Convocatoria del 
Esquema Financiero E041-2025-01 denominado “Proyectos de Investigación Básica, el cual 
contiene, entre otros documentos, las Bases del Concurso y Anexos; 

 
Que, mediante la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 087-2024-PROCIENCIA-DE 

de fecha 29 de octubre de 2024, entre otros, se aprobó la integración y modificación de las 
Bases y Anexos que forman parte del Expediente de la Convocatoria del Esquema 
Financiero E041-2025-01 denominado “Proyectos de Investigación Básica”, sustituyéndose 
las mismas, así como sus Anexos, por las Bases Integradas y Modificadas y sus Anexos; 

 



 

Que, a través de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 109-2024-PROCIENCIA de 
fecha 13 de noviembre de 2024, se modificó el numeral 3.3 relacionado a la Programación 
de Actividades de las Bases Integradas y Modificadas y sus Anexos; 

 
Que, conforme se tiene del numeral 4 “Evaluación, Selección y Resultados” de las 

citadas Bases, el PROCIENCIA, a través de la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios, es 
responsable del proceso de evaluación y selección de las propuestas presentadas, hasta la 
publicación de los resultados del concurso, estableciéndose en el numeral 1.5 del Anexo 8, 
referido a la publicación de resultados que, el PROCIENCIA emitirá la Resolución de 
Dirección Ejecutiva con los resultados del concurso, los cuales serán publicados en el portal 
web del PROCIENCIA; 
 

Que, de acuerdo con lo regulado en el literal h) del artículo 8 del Manual de 
Operaciones del PROCIENCIA, aprobado mediante la Resolución de Presidencia N° 058-
2021-CONCYTEC-P de fecha 9 de junio de 2021, y modificado mediante la Resolución de 
Presidencia N° 086-2021-CONCYTEC-P de fecha 18 de agosto de 2021, son funciones del 
Consejo Directivo del PROCIENCIA, ratificar los resultados de las convocatorias de los 
Esquemas Financieros convocados por el Programa PROCIENCIA; 

 
Que, asimismo, de acuerdo con lo regulado en el literal l) del artículo 12 del citado 

Manual de Operaciones, la Dirección Ejecutiva del PROCIENCIA tiene como función expedir 
Resoluciones de Dirección Ejecutiva en el ámbito de su alcance, contando para ello, con los 
sustentos técnico y legal correspondiente; 

 
Que, por su parte, el literal d) del artículo 32 del anotado Manual de Operaciones, 

establece que es función de la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios del PROCIENCIA, 
realizar la evaluación y selección de las propuestas de las convocatorias para la 
adjudicación de las subvenciones y transferencias financieras según lo establecido en las 
bases, así como la publicación de los resultados; 

 
Que, por otro lado, tal como se señala en el numeral 5.3 de la Directiva N° 002-

2024-PROCIENCIA-DE denominada “Directiva que Regula el Proceso de Selección de 
Beneficiarios para Propuestas de I+D+i Subvencionados por el PROCIENCIA”, aprobada 
mediante la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 092-2024-PROCIENCIA-DE, la Sub 
Unidad de Selección de Beneficiarios (SUSB) realiza la elegibilidad de las propuestas según 
lo establecido en las bases de los concursos. Esto se puede realizar antes o durante el 
proceso de evaluación o solo a las propuestas aprobadas o solo a las propuestas 
seleccionadas, agrega que en caso la SUSB identifique propuestas que incumplan con los 
requisitos establecidos en las bases del concurso que no sean subsanables, serán 
consideradas como No Aptas y no podrán pasar a la etapa de evaluación o selección. 
Asimismo, el numeral 5.4 dispone que la SUSB gestiona el proceso de evaluación por pares 
de las propuestas utilizando los criterios establecidos en los anexos de las bases de los 
concursos, las cartillas de evaluación y las guías, ya sea en español, inglés u otros idiomas, 
precisa además que se utiliza el proceso de revisión por pares “simple ciego”, donde los 
postulantes no pueden conocer la identidad de los evaluadores, pero los evaluadores si 
pueden conocer la identidad de los postulantes, anotando que este proceso es confidencial; 
 

Que, asimismo, el numeral 5.5 de la anotada directiva establece que la selección de 
propuestas es aquel proceso que se realiza con la finalidad de determinar cuáles de las 
propuestas evaluadas y aprobadas recibirán la subvención, agregando que durante este 
proceso se revisa que las propuestas cumplan con los criterios de selección establecidos en 
las bases y/o anexos del concurso y en función a la disponibilidad presupuestal. Precisa 
además en su numeral 5.5.1 que el proceso de selección se realiza mediante sesiones de 
Paneles de Selección. Estos paneles están conformados por 4 a 6 miembros, detalla que 
estos miembros son investigadores, tecnólogos o innovadores o especialistas en gestión de 



 

propiedad intelectual de amplia trayectoria profesional, cuyo rol es la discusión de las 
propuestas para recomendar su financiamiento, precisando que este proceso de 
confidencial; 

 
Que, agregan los literales a), b), c) y d) del numeral 6.10 de la citada directiva que 

después de la selección de propuestas, la SUSB envía el informe con los resultados de los 
seleccionados al responsable de la UGC para su conformidad, que luego de la conformidad 
de la UGC, se envía el informe de resultados a la DE para convocar a sesión del Consejo 
Directivo (CD) del PROCIENCIA y presentar los resultados de los concursos, que el CD 
ratifica los resultados de la selección de propuestas presentados por la SUSB, cuyos 
acuerdos son registrados en un acta, y que la DE envía el informe de resultados y el acta de 
ratificación de resultados a la Unidad de Asesoría Legal (UAL) para la emisión de la 
resolución de resultados de selección del concurso, incluyendo lista de propuestas 
accesitarias; 
 

Que, mediante los Informes N° 03-2025/PROCIENCIA/SUSB/DCRN y D000077-
2025-PROCIENCIA-SUSB, ambos de fecha 20 de junio de 2025, la Sub Unidad de 
Selección de Beneficiarios de PROCIENCIA, contando con el visto bueno de la Unidad de 
Gestión de Concursos, informó a esta Dirección Ejecutiva sobre los resultados de la 
elegibilidad, evaluación y selección de la Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-
01 denominado “Proyectos de Investigación Básica”, señalando, que se contó con trecientos 
noventa y dos (392) postulaciones, las cuales entraron a la etapa de evaluación, la misma 
que fue llevada a cabo por evaluadores externos, de cuyo resultado doscientos cincuenta y 
tres (253) postulantes fueron aprobadas, asimismo, como consecuencia del proceso de 
selección, llevada a cabo por catorce paneles de selección, se obtuvo como resultado 
cincuenta y ocho (58) propuestas seleccionadas, y catorce (14) propuestas obtuvieron la 
calidad de accesitarios, finalmente, dado que, el proceso de elegibilidad se dio de manera 
paralela a los procesos de evaluación y de selección, todas las propuestas seleccionadas y 
accesitarias resultaron aptas, para lo cual adjunta al citado informe la tabla de resultados de 
selección como Anexos; 
  

Que, conforme se tiene del Acta de la Vigésima Sexta Sesión Extraordinaria de 
fecha 20 de junio de 2025, se aprecia que el Consejo Directivo del PROCIENCIA, luego de 
la deliberación correspondiente, acordó ratificar los resultados del Expediente de la 
Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-01 denominado “Proyectos de 
Investigación Básica”, conforme a la información presentada en la referida sesión por la Sub 
Unidad de Selección de Beneficiarios de PROCIENCIA; 
 

Que, mediante Informe N° D000089-2025-PROCIENCIA-UAL de fecha 26 de junio 
de 2025, la Unidad de Asesoría Legal de PROCIENCIA señala que en atención a lo 
informado por la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios de la Unidad de Gestión de 
Concursos, y al acuerdo adoptado por el Consejo Directivo de PROCIENCIA en el Acta de 
la Vigésima Sexta Sesión Extraordinaria de fecha 20 de junio de 2025, emite opinión legal 
favorable para que se elabore el acto resolutivo que formalice los resultados de la 
Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-01 denominado “Proyectos de 
Investigación Básica”; 

 
Que, teniendo en cuenta la ratificación efectuada por el Consejo Directivo del 

PROCIENCIA, y lo señalado por la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios de 
PROCIENCIA, contando con la opinión legal correspondiente de la Unidad de Asesoría 
Legal del PROCIENCIA, se advierte que resulta necesario emitir la Resolución de Dirección 
Ejecutiva que formalice los resultados de la referida convocatoria; 

 



 

Con la visación del Responsable de la Unidad de Gestión de Concursos, y de los 
encargados de las funciones de la Sub Unidad de Selección de Beneficiarios y de la Unidad 
de Asesoría Legal del PROCIENCIA, y; 
  

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI) en el Decreto Supremo N° 062-2024-PCM 
Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31250 Ley del Sistema Nacional 
de Ciencia, Tecnología e Innovación (SINACTI), en el Decreto Supremo N° 051-2021-PCM 
que crea el Programa Nacional de Investigación Científica y Estudios Avanzados – 
PROCIENCIA, en la Resolución de Presidencia N° 058-2021-CONCYTEC-P que aprueba el 
Manual de Operaciones de PROCIENCIA, y su modificatoria, y en la Resolución de 
Dirección Ejecutiva N° 092-2024-PROCIENCIA-DE que aprueba la Directiva N° 002-2024-
PROCIENCIA-DE denominada “Directiva que Regula el Proceso de Selección de 
Beneficiarios para Propuestas de I+D+i Subvencionados por el PROCIENCIA”. 

  
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Formalizar los resultados de la Convocatoria del Esquema Financiero 

E041-2025-01 denominado “Proyectos de Investigación Básica”, que en Anexo forman parte 
integrante de la presente resolución, por los fundamentos técnicos y legales expuestos en la 
parte considerativa. 

 
Artículo 2.- Remitir copia de la presente Resolución a las Unidades de Diseño, 

Gestión de Concursos, Administración y de Asesoría Legal, así como a las Sub Unidades de 
Selección de Beneficiarios y de Soporte, Seguimiento y Evaluación de PROCIENCIA, para 
los fines correspondientes. 

 
Artículo 3.- Encargar al responsable del Portal de Transparencia, la publicación de 

la presente resolución y su anexo en la Página Web de PROCIENCIA. 
 

                                                                                      Regístrese y comuníquese.  

 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
DORA BLITCHTEIN WINICKI DE LEVY  

Directora Ejecutiva  
Programa Nacional de Investigación Científica y  

Estudios Avanzados  
PROCIENCIA 



 

ANEXO 
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N° 053-2025-PROCIENCIA-DE 
 
 

Resultados de la Convocatoria del Esquema Financiero E041-2025-01 denominado 
“Proyectos de Investigación Básica” 

 
 

SELECCIONADOS (*) 
 

N° Registro 
Entidad 

Solicitante 
Responsable 

Técnico 
Título de la Propuesta 

Sub Área de 
conocimiento OCDE 

Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

1 96167 
ASOCIACIÓN 

ANDINUS 

AMES MARTINEZ 
FRESSIA 

NATHALIE 

Resiliencia de los bosques andinos al 
cambio climático: ¿podrán resistir las 

especies nativas a los futuros cambios 
ambientales? 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

JUNÍN 100,000.00 

2 96118 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

GARCIA DE LA 
GUARDA RUTH 

HORTENSIA 

Caracterización genómica, transcriptómica y 
funcional de nuevas subespecies del género 
Bartonella causantes de la Enfermedad de 

Carrión en zonas endémicas de Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

3 96030 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

BALCÁZAR 
ZUMAETA 

CÉSAR RAFAEL 

Caracterización de los metabolitos 
asociados al proceso fermentativo: 

descubriendo la dinámica del fingerprint en 
variedades de cacao (Theobroma cacao L.) 

del nororiente del Perú 

CIENCIAS QUÍMICAS AMAZONAS 500,000.00 

4 95692 

INSTITUTO 
GEOLOGICO 

MINERO Y 
METALURGICO 

ALVAN DE LA 
CRUZ ALDO 
ALFONSO 

Reconstrucción del fenómeno El Niño en la 
estratigrafía de la costa del norte de Perú 

(Niña Sechura) 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 499,160.00 

5 95660 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

VERASTEGUI 
PIMENTEL 
MANUELA 

RENEE 

Caracterización del efecto inhibidor del 
Sistema Endocannabinoide sobre la 

neuroinflamación y daño axonal usando un 
modelo in vitro e in vivo. 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

6 95501 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

COSIO 
CARAVASI ERIC 

GABRIEL 

El Aerobioma de la Amazonía: Una 
perspectiva metagenómica como 
bioindicador del cambio ambiental 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

7 95490 

UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA 

DEL PERU 
S.A.C. O UTP 

S.A.C. 

GUZMAN REA 
OMAR 

STEVENSON 

Análisis de la existencia y no existencia de 
soluciones para modelos de ecuaciones 

semilineales y reacción-difusión en medios 
heterogéneos 

MATEMÁTICA ICA 99,699.00 

8 95452 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

SAN 
CRISTOBAL DE 

HUAMANGA 

ARREA PAUCAR 
JENNY OLGA 

Patrones de Polinización en Solanaceae y 
Melastomataceae a lo Largo de Gradientes 
Altitudinales en la Selva Central del Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AYACUCHO 500,000.00 

9 95423 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

CALDERON 
SANCHEZ 
MARITZA 

MERCEDES 

Caracterización de la diversidad genética de 
Toxoplasma gondii en Iquitos y Lima frente 

a linajes globales 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

10 95413 

UNIVERS.NAC. 
JOSE 

FAUSTINO 
SANCHEZ 

CARRI 

CONTRERAS 
LIZA SERGIO 

EDUARDO 

Revalorando a los ajíes nativos del norte 
Peruano: estudio del Germoplasma para su 

conservación y descifrado de su 
componente genético 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA- 
HUAURA 

99,990.00 

11 95408 
INSTITUTO 

NACIONAL DE 
SALUD 

JUSCAMAYTA 
LOPEZ JULIO 

EDUARDO 

Decodificando el Microbioma Respiratorio 
Peruano: Diversidad, Composición 

Taxonómica y su Rol Funcional en la 
Patogénesis de Infecciones Respiratorias 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

12 95376 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
LA AMAZONIA 

PERUANA 

SOLIGNAC RUIZ 
JORGE 

Estudio de patrones alométricos en 
especies forestales de la Amazonía peruana 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LORETO 100,000.00 

13 95349 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

TITO LEON 
RICHARD 

Evaluación de la respuesta de las plantas y 
biota del suelo al calentamiento climático, 
mediante experimentos de trasplante en 

gradientes de variación natural de 
temperatura en una montaña y agua termal 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 



 

N° Registro 
Entidad 

Solicitante 
Responsable 

Técnico 
Título de la Propuesta 

Sub Área de 
conocimiento OCDE 

Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

14 95327 

INSTITUTO 
CIENTIFICO 

MICHAEL OWEN 
DILLON - IMOD 

TREVIÑO 
ZEVALLOS 

ITALO 
FRANCISCO 

Explorando la diversidad de Myxomycetes, 
Arcellinida y Briofitos en los bosques de 

Polylepis del Sur del Perú y su relación con 
su estado de conservación 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AREQUIPA 500,000.00 

15 95322 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL 

ALTIPLANO 
PUNO 

ZAPATA 
COACALLA 

CELSO 

Identificación de Biomarcadores 
Microbiológicos en la Microbiota Intestinal 

de Alpacas en Puno mediante 
Secuenciación PacBio 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

PUNO 100,000.00 

16 95300 

UNIVERSIDAD 
PERUANA DE 

CIENCIAS 
APLICADAS 

S.A.C. 

ADAUI SICHERI 
VANESSA 
KARINA 

Estudio funcional in vitro mediante CRISPR-
Cas9 de la vía de ubiquitinación en el ciclo 

de vida de Leishmania tarentolae 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 499,860.00 

17 95297 

CENTRO DE 
INVESTIGACION 
BIODIVERSIDAD 

SOSTENIBLE 
BIOS 

RENGIFO 
VASQUEZ 
EDGARDO 
MANUEL 

Diversidad filogeneìtica de murcieìlagos 
mediante ADN ambiental aerotransportado 
en un gradiente ambiental de la Amazoniìa 

peruana 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

PIURA 100,000.00 

18 95272 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

SANCHEZ 
CORNEJO 

HENRY ELIAS 

Estudio de las propiedades magnéticas y 
dinámica de vórtices en compuestos 

superconductores Nb-Ta 
CIENCIAS FÍSICAS LIMA 500,000.00 

19 95266 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
SAN AGUSTIN 

HUANCA 
MALDONADO 

JAVIER 

Estudio del patosistema CIL-V y CIL-N - 
Citrus sinensis: Caracterización de los 
ácaros vectores y sus predadores en la 

selva Centro y Sur del Perú. 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AREQUIPA 500,000.00 

20 95242 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

CULQUI MIRANO 
LORENZO ESAU 

"Diversidad taxonómica y funcional de 
escarabajos del estiércol en sistemas 

Silvopastoriles altoandinos" 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AMAZONAS 100,000.00 

21 95205 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

GAVIDIA 
CHUCAN CESAR 

MIGUEL 

Caracterización Proteómica de copro-
antígenos específicos de Echinococcus 

granulosus: Un enfoque exploratorio para la 
generación de proteínas recombinantes 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

22 95170 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

ROJAS MURO 
LUIS MARTIN 

Ecología del comportamiento de Anopheles 
benarrochi: Claves para comprender su rol 
como vector de la malaria en comunidades 

nativas de Condorcanqui – Amazonas 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AMAZONAS 100,000.00 

23 95156 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

JOSÉ MARÍA 
ARGUEDAS 

DELGADO LAIME 
MARIA DEL 
CARMEN 

Caracterización fitoquimica, morfológica y 
molecular de especies de muñas 

(Lamiaceae) en gradientes altitudinales de 
la región Apurímac 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

APURIMAC 100,000.00 

24 95150 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
INNOVACION 

AGRARIA 

HILARES 
VARGAS 

SHARMELY 

Impacto de la fragmentación de los bosques 
sobre la diversidad genética del aguaje 
(Mauritia flexuosa) y su capacidad de 

almacenamiento de carbono del suelo en 
Madre de Dios 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

MADRE DE 
DIOS 

100,000.00 

25 95143 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

PARRA 
RONDINEL 
FABIOLA 

ALEXANDRA 

Genómica de poblaciones y variabilidad 
morfológica de papas arvenses o “araq 

papa” en policultivos en comunidades de la 
Sierra Sur del Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

26 95052 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

REPO RITVA 
ANN MARI 

Efecto de tratamientos fisicoquímicos en la 
modificación de proteínas y fibras de quinua, 

kiwicha, kañihua y tarwi: Hacia una 
comprensión de sus propiedades 

estructurales y funcionales. 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

27 95038 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

CELIS PEREZ 
CESAR 

Caracterización experimental y numérica de 
interacciones entre ondas de choque y 

turbulencia en flujos de fluidos compresibles 
basada en el uso de técnicas de medición 

óptica y dinámica de fluidos computacional. 

CIENCIAS FÍSICAS LIMA 499,800.00 

28 95025 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
SAN AGUSTIN 

AYNAYA CAHUI 
SANDRA 
CLAUDIA 

Estudio de las propiedades estructurales y 
electrónicas del silicato de litio dopado y su 

correlación con el fenómeno de 
Termoluminiscencia 

CIENCIAS FÍSICAS AREQUIPA 100,000.00 



 

N° Registro 
Entidad 

Solicitante 
Responsable 

Técnico 
Título de la Propuesta 

Sub Área de 
conocimiento OCDE 

Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

29 94996 

UNIVERSIDAD 
PERUANA DE 

CIENCIAS 
APLICADAS 

S.A.C. 

VASQUEZ 
ESPINOZA ROSA 
MARIA CRISTINA 

Caracterización del microbiota asociado a 
las abejas sin aguijón y sus mieles como 

biomarcadores de los ecosistemas nativos 
de la Selva Amazónica 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 492,000.00 

30 94984 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

YUPANQUI 
TELLO IVAN 
FRANCISCO 

Desarrollo de métodos para el análisis de 
estabilidad y síntesis del control y 

estimación de sistemas dinámicos descritos 
por ecuaciones diferenciales parciales 

MATEMÁTICA LIMA 460,400.00 

31 94958 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

ROMERO 
CONDORI 

PEDRO 
EDUARDO 

Genómica comparada de las especies de 
Argopecten en el Pacífico sur: Entendiendo 
la evolución de los genes involucrados en la 

adaptación termal 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

32 94901 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

LOZANO ISLA 
FLAVIO 

"BIO-CHIRIMOYA: Descifrando el 
Microbioma del Suelo en la Diversidad de 
Chirimoyas Nativas de Amazonas, Perú, 
utilizando técnicas de secuenciación de 

próxima generación 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AMAZONAS 99,996.00 

33 94898 
UNIVERSIDAD 

CIENTIFICA DEL 
SUR S.A.C. 

ENCISO 
BENAVIDES 
NATHALY 

Develar diferencias en la actividad 
inmunomoduladora y regenerativa del 

secretoma de las células madre 
mesenquimales autólogas e iPSCS en 

adultos mayores 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 498,000.00 

34 94874 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

SHEEN 
CORTAVARRIA 

PATRICIA 

Contribución de factores Epigenéticos en la 
Resistencia a Drogas en Mycobacterium 

tuberculosis 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 498,200.00 

35 94867 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

ARANA 
BUSTAMANTE 

CESAR 
AUGUSTO 

ECOTECH -MACAW: Integrando Ecología, 
Tecnología, Museómica y Genética 

Poblacional en el estudio de Guacamayos 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 499,960.00 

36 94816 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

AGRARIA LA 
MOLINA 

SOTOMAYOR 
MELO DIEGO 
ALEJANDRO 

Proyecto Lomas: Ecología y distribución de 
las lomas costeras del Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

37 94767 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

TRUJILLO 

CHAVEZ 
OBREGON ALAN 

JHONATAN 

ASPECTOS DE ANÁLISIS GLOBAL: 
FENOMENOLOGÍA DE ECUACIONES 

NOLOCALES, FUNCIONES CASI 
PERIÓDICAS Y GEOMETRÍA DE FINSLER. 

MATEMÁTICA 
LA 

LIBERTAD 
407,036.00 

38 94718 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 

INVESTIGACION 
EN GLACIARES 

Y 
ECOSISTEMAS 
DE MONTAÑA 

GONZALES 
LLONTOP MARIA 

JULIA 

Análisis metabarcoding de ADN ambiental 
(eDNA) de agua de un bofedal en Ancash, 
para evaluar la diversidad de la comunidad 

microbiana y búsqueda de microorganismos 
potencialmente biorremediadores, utilizando 
tecnología de secuenciación por nanoporos 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

ANCASH 100,000.00 

39 94711 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

CONDOR LUJAN 
BASLAVI 

MARISBEL 

De Shanghái a Chancay: Detección de 
especies no nativas asociadas al Terminal 

Portuario Multipropósito de Chancay usando 
ADN ambiental 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

40 94681 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

ALVIAREZ 
GUTIERREZ 

ELIANA 

Identificación de los genes responsables en 
la interacción hongo-planta, relacionados a 
la producción de cera epicuticular en frutos 

de cacao y su rol como mecanismo de 
defensa contra Moniliophthora roreri durante 

la infección. 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AMAZONAS 499,995.00 

41 94632 

UNIVERSIDAD 
PERUANA DE 

CIENCIAS 
APLICADAS 

S.A.C. 

GUZMAN 
ESCUDERO 
FRANK LINO 

Legado agrícola de Caral: Explorando el 
origen genómico de tubérculos y raíces 
Andinos y su importancia cultural hasta 

nuestros días 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 498,000.00 

42 94624 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

SALINAS 
REVILLA NORMA 

Amazon-SIF: Evaluación en tiempo real de 
la resiliencia ecohidrológica de los bosques 

del occidente amazónico 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 500,000.00 

43 94617 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
TORIBIO 

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA DE 
AMAZONAS 

SANCHEZ 
SANTILLAN TITO 

Diversidad genética de Cinchona spp. 
mediante análisis de SNPs (Single 

Nucleotide Polymorphisms) y su relación 
con factores ecológicos y fisiológicos 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AMAZONAS 500,000.00 



 

N° Registro 
Entidad 

Solicitante 
Responsable 

Técnico 
Título de la Propuesta 

Sub Área de 
conocimiento OCDE 

Región 
Total 

PROCIENCIA 
S/. 

44 94616 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

NAVARRO 
MAMANI DENNIS 

ALEXANDER 

Explorando arbovirus de relevancia en salud 
humana y animal asociados a vectores 
biológicos del género Culicoides spp., 

Aedes spp., y Culex spp. en la Amazonia 
peruana: un enfoque integrativo de 

metagenómica y modelamiento espacial 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 499,960.00 

45 94612 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

BRITZKE 
BRITZKE 
RICARDO 

Estudio de la adaptación de peces del 
género Orestias al complejo de radiación del 

Lago Titicaca 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

46 94600 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA SAN 

PABLO 

GUTIERREZ 
PACHAS DANIEL 

ALEXIS 

Optimización y simulación de modelos de 
propagación de rumores estocásticos en 

redes complejas 

COMPUTACIÓN Y 
CIENCIAS DE LA 
INFORMACIÓN 

AREQUIPA 100,000.00 

47 94590 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

SICCHA 
RAMIREZ ZOILA 

RAQUEL 

ADN metabarcoding de la microbiota de la 
fauna silvestre en cautiverio en Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

48 94574 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 

TRUJILLO 

GUZMAN 
VELASQUEZ 
LUIS JESUS 

JUNIOR 

Prospección de genes conservados en el 
genoma de un organismo con potencial 

adaptativo al ambiente gástrico y su relación 
con la microbiota estomacal 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LA 
LIBERTAD 

100,000.00 

49 94554 
UNIVERSIDAD 

CIENTIFICA DEL 
SUR S.A.C. 

PALOMINO 
CANO JESUS 

MANUEL 

Aislamiento, caracterización y análisis del 
contenido de vesículas extracelulares del 
oviducto de alpaca y su efecto sobre el 

desarrollo temprano de embriones 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 399,999.00 

50 94485 

UNIVERSIDAD 
PERUANA 

CAYETANO 
HEREDIA 

SALAS 
GISMONDI 
RODOLFO 

MARTIN 

El Registro Fósil de Loreto: Archivos sobre 
el Origen de la Biodiversidad Amazónica 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 499,900.00 

51 94484 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

GOMEZ PUERTA 
LUIS ANTONIO 

Comprendiendo la importancia de la 
microbiota intestinal y la diversidad 

inmunogenética de vicuñas (Vicugna 
vicugna) y alpacas (Vicugna pacos) en la 

susceptibilidad a sarna sarcóptica 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 499,000.00 

52 94453 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
LA AMAZONIA 

PERUANA 

COBOS RUIZ 
MARIANELA 

Dilucidación de Mecanismos Moleculares 
del Metabolismo Lipídico en la microalga 

nativa de la Amazonia Peruana 
Ankistrodesmus falcatus: Un Análisis Multi-

ómico de Redes Regulatorias y Vías 
Metabólicas. 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LORETO 500,000.00 

53 94443 

INSTITUTO 
NACIONAL DE 
INNOVACION 

AGRARIA 

SÁNCHEZ 
LARRAÑAGA 

JÉSSICA ISABEL 

Análisis Metabarcoding Comparativo del 
Microbioma Bacteriano Intestinal en Cuy 

Silvestre y Doméstico 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

MOQUEGUA 100,000.00 

54 94368 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

NAKAMATSU 
KUNIYOSHI 

JAVIER 

Develando la reología de la goma xantana 
reticulada en solución por espectroscopía de 
RMN en alta resolución y en el dominio del 

tiempo 

CIENCIAS QUÍMICAS LIMA 500,000.00 

55 94364 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE 
SANTA MARIA 

ALVAREZ 
FERNANDEZ 
KARLA LUCIA 

Estudio del eje intestino-hígado-cerebro y su 
relación con el metabolismo periférico en el 

contexto de disfunción cognitiva 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AREQUIPA 499,959.00 

56 94356 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

RUELAS 
PACHECO 
DENNISSE 
CINTHYA 

Bosques al límite: Explorando las 
adaptaciones a la termorregulación e 
hipoxia en roedores de los bosques 

montanos peruanos 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 500,000.00 

57 94353 

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 

MAYOR DE SAN 
MARCOS 

SANTARIA 
LEUYACC YONY 

RAUL 

Existencia de soluciones de tipo ground 
state para ecuaciones elípticas y sistemas 

hamiltonianos involucrando el operador 
biharmónico 

MATEMÁTICA LIMA 500,000.00 

58 95835 
INSTITUTO 

GEOFISICO DEL 
PERU 

ARMIJOS 
CÁRDENAS 

ELISA NATALIA 

Cambio climático y Amazonia: Adaptación 
sostenible de la población en salud y pesca 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 500,000.00 

TOTAL 22’350,914.00 

 
*El PROCIENCIA se reserva el derecho de solicitar a los postulantes los documentos probatorios de las declaraciones juradas presentadas en este concurso 
cuando lo considere pertinente. De comprobarse que la información presentada, no es veraz o incumple con lo establecido en las bases y anexos del concurso, 
no se podrá continuar con la firma del contrato. 

 
 
 
 



 

ACCESITARIOS (*)(**) 
 

N° Registro 
Entidad  

Solicitante 
Responsable 

Técnico 
Título de la Propuesta 

Sub Área de 
conocimiento OCDE 

Región 
 Total 

PROCIENCIA 
S/.  

RESULTADOS 

1 95198 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE SAN 
AGUSTIN 

MOSQUEIRA 
YAURI JESSICA 

Estudio teórico-experimental de las 
propiedades físicas de materiales con 
luminiscencia persistente, basados en 

SrB4O7, Li2B4O7 y MgB4O7 

CIENCIAS FÍSICAS AREQUIPA 
                           

500,000.00  
ACCESITARIO 1 

2 95059 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

SIUCE MORENO 
JUAN JOSE 

Análisis genómico de la corresistencia a 
antimicrobianos y a metales pesados en 
zonas costeras y altoandinas del Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 
                           

496,250.00  
ACCESITARIO 2 

3 94492 
O.N.G. JARDIN 
BOTANICO DE 

MISSOURI 

FERNANDEZ 
HILARIO ROBIN 

ANTONIO 

Evaluación de la polinización en la selva 
central del Perú: Identificación de 

especies clave en procesos ecológicos 
de la familia Gesneriaceae 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

PASCO 
                           

499,900.00  
ACCESITARIO 3 

4 94665 
UNIVERSIDAD DE 

INGENIERIA Y 
TECNOLOGIA 

CARDENAS 
LIZANA PAUL 

ANTONIO 

Estudio del mecanismo molecular de los 
enlaces catch-bonds del TCR-pMHC en 

el modelo de infección por 
citomegalovirus usando biomembrane 
force probe, simulaciones moleculares, 

y machine learning 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 
                           

500,000.00  
ACCESITARIO 4 

5 95463 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

MATURRANO 
HERNANDEZ 

ABELARDO LENIN 

Meganómica de las interacciones 
microbianas de las infecciones 

entéricas y neumónicas en alpacas.  

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 
                           

499,600.00  
ACCESITARIO 5 

6 94765 

INSTITUTO 
GEOLOGICO 

MINERO Y 
METALURGICO 

DELGADO 
MADERA GABINO 

FABRIZIO 

Estudio del Mega-deslizamiento de 
Antavilca, parte alta de la cuenca 

Locumba, Tacna: Formación, Dinámica 
y simulación de escenarios enfocados a 

la prevención del riesgo de desastres 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 

                           
500,000.00  

ACCESITARIO 6 

7 95994 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
INGENIERIA 

SIKOV ANNA 
Random Graph-Based Approaches to 
Spatial Analysis of Complex Survey 

Data 
MATEMÁTICA LIMA 

                           
498,360.00  

ACCESITARIO 7 

8 94682 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DEL 

PERU 

CHAMORRO 
GOMEZ ADOLFO 

VICENTE 

Modelización de olas de calor marinas y 
ondas oceánicas en el Pacífico tropical 
mediante el uso de inteligencia artificial 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 

                           
500,000.00  

ACCESITARIO 8 

9 95283 
UNIVERSIDAD 

NACIONAL MAYOR 
DE SAN MARCOS 

SANTIANI ACOSTA 
ALEXEI VICENT 

CARACTERIZACIÓN BIOQUÍMICA Y 
REMODELACIÓN DE LOS 

FOSFOLÍPIDOS DE MEMBRANA DEL 
ESPERMATOZOIDE DE ALPACA Y SU 

RELACIÓN CON LA 
CRIOTOLERANCIA 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 
                           

500,000.00  
ACCESITARIO 9 

10 95345 

CENTRO DE 
ORNITOLOGIA Y 

BIODIVERSIDAD - 
CORBIDI 

SEVILLANO RÍOS 
CRISTIAN STEVEN 

Filogeografía comparativa, Re-
evaluación y Monitoreo de la diversidad 
de aves y bosques de Polylepis en los 

Andes Peruanos 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 
                           

500,000.00  
ACCESITARIO 10 

11 95370 

UNIVERSIDAD 
PERUANA DE 

CIENCIAS 
APLICADAS S.A.C. 

MILON MAYER 
POHL LUIS 

Plasticidad de la Síntesis de Proteínas y 
Tolerancia a Antibióticos del Ribosoma 

durante el Estrés Bacteriano 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

LIMA 
                           

480,000.00  
ACCESITARIO 11 

12 95331 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 

PARA LA 
INDUSTRIA - 
CEINDUST 

HERBOZO 
JIMENEZ 

GERARDO 
MANUEL 

Caracterización de los Hidratos de gas 
natural en el Mar de Grau 

CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 

MEDIOAMBIENTALES 
LIMA 

                           
499,968.00  

ACCESITARIO 12 

13 95480 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DE 
SANTA MARIA 

REATEGUI 
ORDOÑEZ JUAN 

EDUARDO 

Modelos experimentales para el estudio 
de la infección y la respuesta inmune en 

la sarcocistiosis de camélidos 
sudamericanos 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

AREQUIPA 
                           

500,000.00  
ACCESITARIO13 

14 94548 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
CAJAMARCA 

RONCAL RABANAL 
MANUEL 

ROBERTO 

Efecto de los escenarios de cambio 
climático actuales y futuros en la 

distribución de las aves endémicas del 
Perú 

CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 

CAJAMARCA 
                            

499,750.00  
ACCESITARIO 14 

 
*En caso de contar con disponibilidad presupuestal, los accesitarios pasarán a ser seleccionados en el orden establecido de esta lista. 
**El PROCIENCIA se reserva el derecho de solicitar a los postulantes los documentos probatorios de las declaraciones juradas presentadas en este concurso 
cuando lo considere pertinente. De comprobarse que la información presentada, no es veraz o incumple con lo establecido en las bases y anexos del concurso, 
no se podrá continuar con la firma del contrato. 


		2025-06-27T11:03:09-0500
	HUASUPOMA BECERRA DIEGO ARTURO FIR 41186524 hard
	Doy V° B°


		2025-06-27T11:52:45-0500
	RAMIREZ SOTO Max Carlos FAU 20135727394 soft
	Doy V° B°


		2025-06-27T13:06:46-0500
	GUTIERREZ INGUNZA Ericson Leonardo FAU 20135727394 soft
	Doy V° B°


		2025-06-27T13:24:01-0500
	BLITCHTEIN WINICKI DE LEVY Dora FAU 20135727394 soft
	Soy el autor del documento




